[bookmark: _Hlk126573169][bookmark: _Hlk21332976]

[bookmark: _Hlk71806463][bookmark: _Hlk156897961][bookmark: _Hlk152245636][bookmark: _Hlk162252503][bookmark: _Hlk162253761]Ata da centésima décima nona sessão ordinária da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alumínio, realizada no vigésimo quinto dia do mês de Março de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, sob a Presidência do Senhor Rivera e secretariada pela vereador Prof. Jediel de Carvalho, estando presentes mais os seguintes vereadores: Jean da Elite, Paulinho Bola, Dr. Pretti, Adilson Baldoino, DJ Delcinho e Chico Capoeira. Ausente: Profª. Meire Barbosa. O edil Prof. Jediel leu um trecho da Bíblia Sagrada e o edil J Delcinho leu um artigo da Declaração Universal dos Direitos Humanos e o edil Jean da Elite um artigo do Estatuto dos Direitos da Criança e do Adolescente.O Senhor Presidente coloca em discussão e votação a Ata da 119ª sessão ordinária da oitava legislatura, sendo aprovada. Em seguida a Presidenta anuncia o recebimento das respostas dos requerimentos nºs 31, 32, 34, 35, 37, 38, 39 e 41 de 2024 que estarão disponíveis no portal de transparência da Câmara. Em seguida o Presidente anuncia o recebimento do Projeto de Lei Nº 7/2024-L que FIXA O SALÁRIO DOS EMPREGOS PERMANENTES CRIADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 443/2024, DE 05/03/2024, o recebimento da moção de aplauso nº 08/2024,o recebimento da moção de aplauso nº 09/2024, o recebimento da moção de aplauso nº 10/2024 e o recebimento da moção de aplauso nº 11/2024.Ato continuo o Presidente solicita ao Secretário para que faça a leitura dos requerimentos recebidos dos Senhores Vereadores:Requerimento nº 72/2024, de autoria do edil Paulinho Bola, requer voto de pesar pelo falecimento do Senhor Jorge Luiz Hazelski.Requerimento nº 71/2024, de autoria do edil Paulinho Bola, requer informações sobre escala de médicos.Requerimento nº 73/2024, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações sobre tubulação que passa sob a Rua Paulo Dias.Requerimento nº 74/2024, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações sobre pavimentação asfáltica na Travessa Armando Duarte de Sá.Requerimento nº 75/2024, de autoria do edil Chico Capoeira, requer informações sobre pavimentação asfáltica na rua vereador Alcides Bianco.Requerimento nº 76/2024, de autoria dos edis Jean da Elite e Profª. Meire Barbosa, requer informações sobre distribuição de ovos de chocolate aos alunos.Ato continuo a Presidenta solicita ao Secretário para que faça a leitura das indicações recebidas dos Senhores Vereadores:Indicação Nº 25/2024, de autoria do edil Jean da Elite, solicita a manutenção com uso de máquina e colocação de cascalho na Rua José Manoel Reis no Bairro Irema.Indicação Nº 26/2024, de autoria do edil Jean da Elite, solicita a manutenção com uso de máquina e colocação de cascalho na Rua José Manoel Reis no Bairro Irema.Indicação Nº 27/2024, de autoria do edil Jean da Elite, solicita a a roçada e limpeza das margens da Estrada do Carafá na Areia Branca.Indicação Nº 28/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Alto do Itararé Indicação Nº 29/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita Operação Tapa - Buracos - Bairro Itararé.Indicação Nº 30/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita Operação Tapa - Buracos - Estrada do BriquitubaIndicação Nº 31/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Itararé.Indicação Nº 32/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a  Operação Tapa - Buracos - Bairro Itararé.Indicação Nº 33/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Granja Modelo.Indicação Nº 34/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a  Operação Tapa - Buracos - Bairro Jardim Alvorada.Indicação Nº 35/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Jardim OlidelIndicação Nº 36/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Jardim Progresso.Indicação Nº 37/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Vila Brasilina.Indicação Nº 38/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Vila Industrial.Indicação Nº 39/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Vila Paraíso.Indicação Nº 40/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Vila Paulo Dias. Indicação Nº 41/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Vila Pedágio.Indicação Nº 42/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos - Bairro Vila Ré.Indicação Nº 43/2024, de autoria do edil Prof. Jediel de Carvalho, solicita a Operação Tapa - Buracos – Vila Santa Luzia..No Tema Livre utilizaram a tribuna os edis Dr. Pretti, Prof. Jediel, Jean da Elite, Chico Capoeira e DJ Delcinho.Suprimido o intervalo regimental, o Presidente dá início à ordem do dia:A Discussão Única do Projeto de Lei Nº 49/2023 que Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de banheiros químicos removíveis e com lavatórios, onde funcionarem as feiras livres e eventos realizados ao ar livre, de qualquer natureza, no município de Alumínio foi adiada por duas sessões. A Discussão ùnica do projeto de lei nº 03/2024-L que dispõe sobre a instituição da semana da orientação profissional para o primeiro emprego nas escolas públicas municipais de Alumínio e dá outras providências foi adiada por duas sessões. A Discussão única DO PROJETO DE LEI Nº 06/2024 QUE DENOMINA A VIA PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS foi aprovada por oito votos..O Presidente anuncia a ordem do dia para a próxima sessão:.Discussão Única do Projeto de Lei Nº 7/2024-L que FIXA O SALÁRIO DOS EMPREGOS PERMANENTES CRIADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 443/2024, DE 05/03/2024, Discussão Única da moção de aplauso nº 08/2024Discussão Única da moção de aplauso nº 09/2024, Discussão Única da moção de aplauso nº 10/2024 e a Discussão Única da moção de aplauso nº 11/2024.Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidenta, encerra a presente sessão.Eu, Roberto Gaspar Oliveira, Diretor Legislativo-Administrativo lavrei a presente Ata, que assino....................................e que, depois de aprovada, vai assinada pelo Presidente, Vice-Presidente, 1º Secretário, 2º Secretário e 3º Secretário.

Alumínio, 25 de Março de 2024.

Rivera
Vice-Presidente

Profº Jediel de Carvalho                                         Jean da Elite
1ª Secretário                                                  2º Secretário
Adilson Baldoino
3º Secretário